
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-68

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI  CONSIP  DELLA FORNITURA DI  CASSETTE OSSARIO IN ZINCO PER I 
CIVICI CIMITERI PRESSO LA DITTA BRAGAGNOLO RENZO SRL, PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI AD EURO 28.850,00 OLTRE IVA  – CIG ZEF285BFA4.

Adottata il 20/05/2019
Esecutiva dal 25/05/2019

20/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-68

OGGETTO  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI CONSIP  DELLA FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO IN ZINCO PER I CIVICI 
CIMITERI  PRESSO  LA  DITTA  BRAGAGNOLO  RENZO  SRL,  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI AD EURO 28.850,00 OLTRE IVA  – CIG ZEF285BFA4.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

             Visti  la  DCC n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esec-
utivo di Gestione 2019/2021;   

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

            Premesso che  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri, per poter effettuare le operazioni 
di raccolta e successiva tumulazione dei resti mortali, deve provvedere all’acquisizione di cassette 
ossario in zinco con spessore mm 0,660 come da D.P.R. n. 285/1990;

           Ritenuto conseguentemente necessario acquisire n. 900 cassette singole e n. 200 doppie   per 
coprire il fabbisogno  dell’anno  2019;

  Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a)  che consente l’affida-
mento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Constatato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Prodotti cimiteriali 
e funebri (Beni)”;

Dato atto che:
- sono state  esperite n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip con  imprese offerenti il  prodotto 
“Cassette per la raccolta delle ossa” di seguito elencate:

Trattativa diretta  n. 896998   Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl
Trattativa diretta  n. 897056   Ditta GESIT PIEMONTE Snc
Trattativa diretta  n. 897075   Ditta VIOTTINI GIORGIO PIERO 
Trattativa diretta  n. 897095   Ditta ZORSOL Srl
Trattativa diretta  n. 897106   Ditta VEZZANI Spa

Dato altresì atto che la Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl, già precedentemente assegnata-
ria di analoga fornitura, è stata interpellata in considerazione sia della ristrettezza del mercato in og-
getto, che in occasione dei precedenti confronti concorrenziali ha comportato un numero di offerenti 
limitato, sia del fatto che la predetta Impresa ha sempre regolarmente eseguito le prestazioni con-
trattuali;

Preso atto che le Trattative dirette esperite sul Mepa di Consip hanno  visto la presentazione 
delle seguenti  offerte entro la data di scadenza:

1) Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl: 
• Cassetta ossario singola Euro 24,50 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 22.050,00  IVA esclusa per n. 900 cassette ossario in zinco ;
• Cassetta ossario doppia  Euro 34,00 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 6.800,00  IVA esclusa per n. 200 cassette ossario in zinco ;

2) Ditta VEZZANI Spa: 
• Cassetta ossario singola Euro 29,50 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 26.550,00  IVA esclusa per n. 900 cassette ossario in zinco ;
• Cassetta ossario doppia  Euro 42,00 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 8.400,00  IVA esclusa per n. 200 cassette ossario in zinco ;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è 
quella presentata dalla Ditta Bragagnolo renzo Srl per un importo complessivo di Euro 28.850,00 
IVA esclusa;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)   del D.Lgs 50/2016, 
alla  Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl Partita Iva: 01660000249 con sede in Z.I. MOTTINELLO 
– Prima strada n. 9 Rossano Veneto (VI)  la fornitura di n. 900 cassette ossario in zinco singole e n. 
200 cassette ossario doppie per l’importo complessivo di Euro 28.850,00  IVA 22% esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite  firma  digitale  attraverso  l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle trattative dirette esperite in MEPA di Consip;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016,   alla Ditta BRAGAGNOLO 
RENZO Srl  -  con  sede  in  Rossano  Veneto  (VC),  Z.  I.  Mottinello  –  Prima  Strada  9,  P.  IVA 
01660000249 - cod. benef. 32711 la fornitura di n. 900 cassette ossario singole e n. 200 cassette os-
sario doppie in zinco al prezzo unitario, rispettivamente, di Euro 24,50 oltre IVA ed Euro 34,00 ol-
tre IVA,  per un importo complessivo di Euro 28.850,00  oltre IVA al 22%;

  3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 35.197,00 (di cui Euro 6.347,00 per IVA al 22%) 
sul  capitolo  34521  -  Acquisizione  di  beni  diversi  - c.d.c  2450.6.27  del  Bilancio  2019 PdC U 
1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.   Area istituzionale  (IMPE 2019.7759 );

4) di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990

5) di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 2) del dispositivo sono stati 
assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000;

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri provvederà alla diretta liquida-
zione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa del presente provvedimento;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-68
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE   MEPA  DI 
CONSIP  DELLA FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO IN ZINCO PER I CIVICI CIMITERI 
PRESSO LA DITTA BRAGAGNOLO RENZO SRL, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI 
AD EURO 28.850,00 OLTRE IVA  – CIG ZEF285BFA4.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


